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Selvom der er kommet en ny formand

for bestyrelsen i Hospice Sydvestjyl-

land, skal ingen vente revolutioner. Den

nye formand, tidligere borgmester i

Varde, Erik Buhl, hylder princippet, at

man ikke skal lave ting om, som fun-

gerer godt.

- Det er vigtigt, at rammerne er i orden,

og ved siden af det følelsesmæssige

og den pleje, der gives på hospice, er

det også en virksomhed, der skal dri -

ves. Og her er det vigtigt, at bestyr el sen

bakker op om både den daglige led -

else og hele personalet, siger Erik Buhl.

Og han lægger ikke skjul på, at han

har den dybeste respekt for den måde,

ledelse og hele personalet tackler de -

res opgave.

- Jeg har været en tur rundt på hospice

med lederen, Ragnhild Rabjerg, og jeg

er dybt imponeret af, hvad jeg så. Her

føltes det godt at være, og der var en

utrolig imødekommenhed fra alle man

mødte. Man fornemmer også en stor

ydmyghed blandt personalet overfor

opgaven, og stor respekt for det.

- Også indretning af huset er fantas -

tisk. Man tænker ikke, det er en insti-

tution. Man tænker, det er et hjem. Og

det er ikke blevet nemmere at få til at

fungere som sådan med alle de regler,

der er kommet de sidste år, lyder det

fra Erik Buhl, der fortsætter:

- Langt de fleste patienter ved, at når

de kommer på hospice, er der ikke håb

mere. Alligevel er der noget livsbe -

kræftende over stedet. Personalet har

den indstilling, at der skal gøres alt det

bedste både for patienterne men også

for de pårørende. Det er vigtigt, at per-

sonalet er 100 procent engageret i op-

gaven, og det er personalet.

Plads til at være i det

- Jeg har en god ven, hvis hustru døde

på hospice. Han udtrykte det på den

måde, at opholdet på hospice gav dem

muligheden for at tage ordentligt af -

sked og sige farvel, for alt det andet

tog personalet sig af. For, som vennen

sagde, ”man fik plads til at være i det”

Og jeg har dyb respekt for det arbejde,

der udføres. Det handler om engage-

ment, kommunikation og respekt for

den enkelte. På hospice tager man

vare både på patienten men også på

de pårørende.

- Hvorfor gik du ind i arbejdet i bestyr -

elsen?

- For mig skyldes det de værdier, hos-

pice står for, og med den baggrund,

jeg har, mener jeg med al respekt, at

jeg kan løse opgaven.

- Det er vigtigt, at der er orden i tingene,

og som sagt, er det også en virksom -

hed, der skal drives. Jeg kender også

de to tidligere formænd (Gylling Haahr

og Bent Peder Larsen. red.) personligt,

og de talte meget varmt om opgaven

og arbejdet. Jeg tror, det er nødvendigt

at være enten tidligere borg mester

eller kommunaldirektør for at uddanne

sig videre til at blive formand for hos-

pice, lyder det med et stort grin fra Erik

Buhl med hentydning til, at Gylling

Haahr var tidligere borg mester og Bent

Peder Larsen tidligere kommu-

naldirektør.

Fordel at kende folk

Han peger også på, at hans mange år

i politik har givet ham en stor bekendt-

skabskreds og et indblik i systemerne,

som kan komme ham til gode i det nye

arbejde som formand.

- Jeg har stor respekt for samarbejdet

med regionen, som jo betaler for sen-

gepladserne på hospice, og jeg har

den indstilling, at en bestyrelsesfor-

mands vigtige opgave er at gøre alle

bestyrelseskollegerne bedre ved at

give dem en platform at arbejde ud fra.

- Og det er vigtigt stadig at koble sam -

Hospice’s nye formand: Her tager man
vare både på patient og pårørende

Erik Buhl ved den sø ved hjemmet, som de har fået etableret og som bidrager til

den smukke natur.
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arbejdet med støtteforeningen og an -

dre samarbejdspartnere, så samarbej -

det stadig bliver stærkere og stær kere.

Erik Buhl erkender også, at det at han

har mange bekendte i politik, er en

fordel.

- Det er altså lettere at forhandle, når

man kender modparten, lyder det med

et smil.

Slipper ikke helt det offentlige liv

Erik Buhl tog ved sidste kommunalvalg

afsked fra jobbet som borgmester i

Varde, da han ikke opstillede igen. Men

han slipper ikke helt det ”offentlige” liv.

Ud over formandsposten for hospice

er han blevet formand for sportscentret

i Varde, Varde Museum, der er en ar-

bejdsplads med 120 ansatte, og han

er indstillet som kandidat til Varde Er-

hvervsråd, hvor han tidligere som borg -

mester var født medlem.

- Jeg har tidligere arbejdet 60-75 timer

ugentligt, og man kan ikke bare fra den

ene dag til den anden gå fra fuld tid til

ingen ting. Derfor er jeg glad for disse

opgaver.

Erik Buhl forventer dog også at få

mere tid hjemme dels til at passe ejen-

dommen på Gårdevej, som er Erik

Buhls fødehjem og slægtsgård i fjerde

led efter udstykningen fra Nørholm

Gods i 1843. I dag drives ejendommen

som fritidslandbrug efter at have været

kvægbrug siden 1979, hvor Erik Buhl

og hustruen overtog den som helt unge

mennesker.

Skal hjælpe hjemme

Erik Buhl kom i daværende byråd i Øl -

god som opstillet på borgerlisten, der

fik 71 procent af stemmerne. Først blev

han formand for socialudvalget og si -

den borgmester, og ved kommune-

sammenlægningen blev han borgmes-

ter for Varde Kommune.

- Hvad skal tiden nu bruges på?

- Jeg skal hjælpe min bedre halvdel

med at holde ejendommen. Jeg må

nok erkende, at det de sidste år har

været hende, der har trukket det store

læs. Vi vil også gerne have mere tid til

camping, og så har vi børn og bør ne -

børn, der også skal være tid til.

- Og når jeg kommer af med den her,

siger Erik Buhl og peger på en krykke,

vil jeg også gerne kunne cykle et par

timer.

Erik Buhl har fået et par nye hofter,

men, som han selv siger, går det frem -

ad, og nu kan han klare sig med kun

en krykke.

- Det her kræver tålmodighed, og det

har jeg måttet lære, lyder det fra den

aktive mand.
Hasse Jørgensen

Erik Buhl ved et billede af fødegården, som han i dag er fjerde generation på.

Indkaldelse til generalforsamling
i støtteforeningen for Hospice Sydvestjylland

onsdag den 18. maj 2022 kl 19

i KFUM og K’s lokaler Kirkegade 70, Esbjerg.

Dagsorden ifølge vedtægterne.

Generalforsamlingen kombineres med et forårsmøde. 

Mere herom senere i pressen.

Bestyrelsen
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Det sker måske i gennemsnit et par
gange årligt, at nogen bliver viet på
Hospice Sydvestjylland, og hver gang
gøres der meget ud af, at gøre be-
givenheden til en så festlig og høj tide -
lig stund som muligt.

Således også ved det sidste bryllup,
der blev holdt i orangeriet i strålende

Hospice danner rammen om bryllup
et par gange årligt

solskin. Den røde løber var lagt ud, der
var pyntet med hjerter, og der blev
serveret ”boblevand” og andet mund-
godt.

Lederen af Hospice, Ragnhild Rabjerg,
fortæller, at det er de frivillige, der står
bag arrangementet, når et par skal
vies, og der kan både være tale om en
borgerlig eller kirkelig vielse, hvor det
er en præst, der forestår begiven-
heden.

- Hvorfor bliver folk viet på hospice?
- Det er svært at sige, hvad grunden
kan være for de enkelte. I nogle til-
fælde har parterne måske levet sam-
men i mange år uden at blive gift, for
det fik man nu ikke lige ordnet, og der-
for gør man det på hospice.

- Nogle finder, at det er det rigtige at
gøre i situationen, og der kan være
flere andre grunde til det. I hvert enkelt
tilfælde prøver vi at gøre det så hyg -

geligt og højtideligt som muligt, for -
tæller Ragnhild Rabjerg.

Hasse Jørgensen

De frivillige gør meget ud af at pynte

op til bryllup.

Hvert forår glæder jeg mig over lyset,
der tager til, og alt det nye, der kom-
mer frem. Fra jorden titter små grønne
spirer op i lyset. De ser lidt forkølede
ud på grund af stadig kolde nætter,
men de får nye kræfter fra solens lys,
der snart overvinder al modstand. De
spæde skud vokser op, danner stilke,
blade og blomster. Naturens kræfter
sætter alt i gang igen.  Vi drømmer om
og glæder os til at se alt det, der gror
og sætter stærke og klare farver over-
alt i naturen.

Vi spæder måske selv lidt til ved at til-
føre noget af naturens egen gødning
og sætter turbo på i form af kalk og
NPK for at styrke og fremme proces -
serne.

Bierne er i fuld gang med at hente
hjem af de første blomster. De kom-
mer hjem til stadet og kæmper for at
kommer ind og aflevere pollen (vita-
miner og proteiner) og den første hon-
ning. De kan være så tungt belæs -
sede, at de har svært ved at kravle op
til ”døren”, en lille spalte, i stadet, de

Foråret
må da hjælpes, så de ikke glider ned,
bliver trætte og dør.

Fuglene har bygget rede og synger
højt og vejledende for andre artsfæller
for at fortælle, at her bor vi og vil kæm -
pe for vores plads. Dyrene i naturen får
afkom, så den nye slægt er sikret til at
fylde hullerne ud efter dem, der natur -
ligt falder fra. 

Vi mennesker søger ud i naturen og
synes – hvert år - at aldrig har foråret
været så dejligt, og aldrig har vi trængt
så meget til det.

Hvert år sker der nye ting. De sidste 2
år har vi bøvlet med Covid 19 og dens
følger.  Efterhånden har vi fået nogen-
lunde styr på sygdommen.

I år har vi igen oplevet krig i vores
nærhed. Vi havde håbet, at de store
landes griskhed efter nye territorier
havde fået ende, ikke mindst efter de
store tab efter verdenskrigene, og ikke
mindst efter 2. verdenskrig. Da ”muren”
i 1989 faldt i Berlin, håbede vi, at nu

skulle vi have og beholde freden, men
straks efter begyndte krigene på Bal -
kan. Nu er krigen i Ukraine en realitet
med masser af døde og sårede og mil-
lioner af mennesker (mest kvinder og
børn) på flugt, mens mændene skal
blive hjemme og kæmpe. Løgnene
fylder og forpester luften, så ingen kan
føle sig sikker på, hvad den virkelige
sandhed er og hvad fremtiden vil brin -
ge. Sikkert er det, at det gode og tryg -
ge liv vil lide skade. Som altid vil de
svage i samfundet lide mest. Vi må
håbe, at der igen, og helst snart, kom-
mer fred, tryghed og frihed, men det vil
koste dyrt på alle felter og for os alle.

Men uanset menneskenes dårskab vil
solens lys hvert forår igen tænde håb
om alt det gode og skønne, som vi
drømmer om og håber ikke bare at
opleve, men at det også må vare ved
for os selv og vore børn.    

Med ønsket om en glædelig påske, et
godt forår og en snarlig fred.

Frede Dalum
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I Bestyrelsen for Støtteforeningen for
Hospice Sydvestjylland har vi drøftet,
hvordan vi kan gøre Hospice mere
kendt i vores nuværende medlems -
skare og hverve nye medlemmer til
Støtteforeningen.

Vi har bl.a. besluttet at invitere virk-
somheder/firmaer/organisationer/foren
inger m.m med medarbejdere/med-
lemmer til fyraftensarrangement på
Hospice.
Tidspunkt vil kunne aftales individuelt
men med respekt for de daglige gøre -
mål på Hospice.

Her vil vi kunne fortælle om Hospice
og Hospices støtteforening. Hvad er
Hospice og hvad er Støtteforeningens
opgaver. Herudover vil virksomhed-
erne kunne bruge arrangementet bl.a.
til at informere om ting der rører sig i
den pågældende virksomhed. Organ-
isationer og andre interesserede kan
bruge det til et medlemsmøde. Vi fore -
stiller os et arrangement på ca 1 times
varighed.

Vi har tænkt at kunne tilbyde byvan-
dring rundt i Esbjerg afsluttende med
fællessang i Hospice’s have.

Vi er i bestyrelsen meget bevidste om,
at vi skal hverve nye medlemmer til
støtteforeningen. Støtteforeningens
for mål er at bakke op om Hospice, at
skaffe midler som kan bruges til at give
patienter, pårørende, personale og alle
de frivillige hjælpere den bedst mulige
hverdag.

Som medlem kan du være behjæl pe -
lig med at skaffe nye medlemmer. Ind -
meldelse kan ses andet sted i bladet.

Freddy Christensen

Nye tiltag

Takket været midler fra en række
fonde, der er samlet ind via støtte-
foreningen for hospice, har Hospice
Sydvestjylland fået et nyt kunstværk i
glas, som i den grad taler til fantasien
gennem de meget smukke farver og
spændende figurer.

Det smukke værk er anbragt i hos-
pices foyer, hvor lyset rigtigt kan spille

Fonde har betalt fornem glaskunst til
hospice

i det, og det betyder, at værket hele
tiden skifter karakter alt efter lysind-
faldet.

Det er Esbjerg-kunstneren Liv Ejdes-
gaard, der har skabt værket og fået det
lavet i et samarbejde med en af de
dygtigste glaskunstnere i Danmark,
Per Hebsgaard.

Liv Ejdesgaard arbejder normalt med
maleriet og udstiller fast i både Køben-
havn og på Færøerne, hvor hun stam-
mer fra. Desuden deltager hun i flere
udstillinger i ind- og udland.

Om inspirationen til og tilblivelsen af
værket, siger Liv Ejdesgaard til Es -
bjerg Ugeavis: - I 2010 kørte jeg og
min kæreste rundt i bjergene ved Nice.
Og pludselig fik jeg øje på et kapel
med de smukkeste glasmalerier. Det
ramte mig dybt. Det var Matisse, der
havde udsmykket kapellet i Vence, og
lige der sagde jeg til mig selv, at det
måtte jeg altså prøve engang, og godt
12 år senere, er det så blevet til en rea -
litet.

Liv Ejdesgaard mødte Per Hebsgaard
ved et arrangement i Varde, og da han
havde set nogle af Liv Ejdegaards ma-
lerier, var vejen banet for et samarbej -
de.

Og resultatet kan man nu glæde sig
over på hospice i Esbjerg.

Hasse Jørgensen

Per Hebsgaard og Liv Ejdesgaard ved

opsætningen af mosaikken.


